

Sprawozdanie z II Międzynarodowej Konferencji Naukowej „Biblioteka w przestrzeni edukacyjnej. Bibliotekarz 2.0 – nowoczesność na bazie tradycji”

Agnieszka Folga, Joanna Kołakowska

Biblioteka Główna Uniwersytetu Pedagogicznego im. KEN w Krakowie

W dniach 23-24 maja 2013 roku na Uniwersytecie Pedagogicznym im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie odbyła się II Międzynarodowa Konferencja Naukowa *Biblioteka w przestrzeni edukacyjnej. Bibliotekarz 2.0 – nowoczesność na bazie tradycji*. Organizatorami byli Biblioteka Główna oraz Instytut Informacji Naukowej i Bibliotekoznawstwa, a współorganizatorem Biuro Promocji i Karier Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie.

Honorowy patronat objęli: Prezydent Miasta Krakowa prof. dr hab. Jacek Majchrowski oraz JM Rektor Uniwersytetu Pedagogicznego im. KEN w Krakowie prof. dr hab. Michał Śliwa. Patronami medialnymi przedsięwzięcia byli: Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich, „Poradnik Bibliotekarza”, Instytut Książki, „Biblioteka w Szkole”, „Lustro Biblioteki” oraz „Magiczny Kraków”.

Sponsorami zostały firmy: IBUK Libra, MOL, Patron, Międzynarodowe Centrum Budownictwa, SOKRATES software, Grupa Hotelu WAM oraz Elibron.

Gośćmi specjalnymi spotkania byli: Michael J. Gorman - prezes American Library Association w latach 1991-1995 oraz 2002-2006 oraz Elżbieta Stefańczyk - przewodnicząca Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich.

Celem konferencji było nakreślenie tendencji rozwoju zawodu bibliotekarza 2.0 w kontekście potrzeb użytkowników, jak również edukacji bibliotekarzy. Tematyka konferencji dotyczyła problemów związanych z funkcjonowaniem bibliotek i pracą bibliotekarzy. Poruszono także zagadnienia odnoszące się do roli bibliotekarza w rozwoju naukowym uniwersytetu oraz w społeczności lokalnej, trendów w kształceniu akademickim, oczekiwań „pokolenia Google” wobec bibliotek i bibliotekarzy, biblioteki w dostępie mobilnym oraz modelu nowoczesnego bibliotekarza.

Obrady otworzył Prorektor ds. Nauki prof. UP Kazimierz Karolczak, a także Dyrektor Biblioteki Głównej dr Stanisław Skórka oraz Dyrektor Instytutu Informacji Naukowej Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie dr Michał Rogoź.

W pierwszym dniu odbyła się sesja plenarna oraz cztery sekcje tematyczne. W drugim dniu po sesji plenarnej obradowano w sekcji piątej. W trakcie sesji plenarnych prelegentami byli: dr Michael J. Gorman, prof. dr hab. Wiesław Babik, dr hab. prof. UP Hanna Batorowska, Mantas Pelakauskas, dr Stanisław Skórka, mgr Bożena Bednarek-Michalska, dr Dagmar Čerňová oraz dr hab. Marek Nahotko.

W sesji plenarnej prowadzonej przez prof. Jadwigę Woźniak-Kasperek jako pierwszy głos zabrakł prof. Michael J. Gorman z referatem *Library education in the 21st century*. Przedstawił w nim trwałe wartości bibliotekarstwa oraz zmiany zachodzące w bibliotekach, a także wpływ technologii i tendencje w edukacji bibliotecznej. Przedmiotem wystąpienia prof. Wiesława Babika *Kultura informacyjna na wyższej uczelni: studium przypadku* była kultura informacyjna dorosłych oraz prezentacja wyników badań pilotażowych dotyczących sposobów rozpowszechniania informacji. Natomiast prof. UP Hanna Batorowska w referacie *Pomiędzy wychowaniem informacyjnym ucznia a kulturą informacyjną człowieka dorosłego* zwróciła uwagę na potrzebę zagospodarowania przestrzeni pomiędzy edukacją informacyjną ucznia a kulturą informacyjną człowieka dorosłego. Ostatnie wystąpienie *Communication of cultural institution at visual communication times* Mantasa Pelakauskasa z Litwy dotyczyło poszukiwania nowych sposobów komunikacji z użytkownikami oraz poprawy wizerunku instytucji.

Podczas sesji plenarnej w drugim dniu obrad dr Stanisław Skórka w referacie *Bibliotekarz 2.0 – zawód czy etykieta?* zaprezentował koncepcję zawodu opartą na tradycyjnych i nowoczesnych umiejętnościach bibliotekarskich w połączeniu z podejściem biznesowym. Celem wystąpienia mgr Bożeny Bednarek-Michalskiej *Repozytoria surowych danych – nowe usługi biblioteki akademickiej wspomagające procesy badawcze* było ukazanie nowych form gromadzenia oraz opracowywania surowych danych powstających w wyniku procesów badawczych. Dr Dagmar Čerňová z Czech w referacie *Information fluency – to teach or not to teach? (Librarian's role in an academic world)* przedstawiła sposób, w jaki bibliotekarze ze swoimi umiejętnościami oraz wiedzą mogą wejść do systemu edukacji i stać się równorzędnymi partnerami w zakresie edukacji, badań i rozwoju działalności uniwersytetu. Przedmiotem wystąpienia dr. hab. Marka Nahotki *Bibliotekarz w kolaboratorium* było ukazanie roli oraz miejsca bibliotekarza i pracowników informacji naukowej w strukturach wykorzystujących sieci globalne dla organizacji działalności naukowej, tzw. cyberinfrastrukturze lub informatycznej infrastrukturze nauki.

Podczas konferencji wygłoszono 35 referatów w pięciu sekcjach. Sekcję pierwszą *Media społecznościowe* prowadził prof. Wiesław Babik. Omawiane zagadnienia dotyczyły przeglądu badań z zakresu Biblioteki 2.0 w Polsce i na świecie, Web 2.0, mikroblogingu (szczególną uwagę zwrócono na serwis Twitter) oraz wykorzystania platformy Pinterest w zakresie komunikacji z użytkownikami, a także blogów bibliotecznych, obecności bibliotek w mediach społecznościowych na przykładzie portalu Facebook oraz możliwości wykorzystania katalogu OPAC 2.0.

Sekcja druga *Zawód bibliotekarza*, którą prowadził dr Stanisław Skóra poruszała problematykę krajowych ram kwalifikacji kształcenia bibliotekarza, samooceny w kontekście przyszłości zawodu, mobilności bibliotekarza, a także przydatności wiedzy psychologicznej w bibliotekach, aktywności dydaktycznej pracowników Biblioteki Politechniki Poznańskiej, szkoleń dla bibliotekarzy oraz możliwości kreowania kultury lokalnej przez bibliotekarzy.

W sekcji trzeciej zatytułowanej *Użytkownicy i usługi* prowadzącą była prof. UP Maria Piętupczak-Majerowicz. Przedstawione referaty odnosiły się do funkcjonowania wypożyczalni międzybibliotecznej, wykorzystania narzędzi edukacyjnych służących bibliotekarzom w pracy z czytelnikami, oczekiwań krakowskich maturzystów wobec bibliotek akademickich, roli bibliotek publicznych w pracy z młodzieżą, aktywności seniorów w bibliotekach, jak również idei „uczenia się przez całe życie”, a także usług oferowanych przez Bibliotekę Politechniki Łódzkiej oraz innowacji pojawiających się w bibliotekach naukowych w Polsce.

Sekcja czwarta pt. *Współpraca bibliotek* prowadzona przez dra Michała Rogoża poruszała tematykę rozpowszechniania wiedzy na temat kultury narodowej, właściwego zarządzania czasem w bibliotekach, kształtowania nowych kompetencji kulturalnych, edukacyjnych i informacyjnych współczesnego człowieka, współpracy bibliotek z Uczelnią, narzędzi Web 2.0, międzynarodowej współpracy bibliotek oraz roli bibliotekarza jako infobrokera.

Dr hab. Marek Nahotko prowadził sekcję piątą *Innowacje w bibliotece*. Zakres tematyczny obejmował ideę Open Access w środowisku akademickim, doskonalenie dostępu użytkowników wyszukiwarki Google do katalogu bibliotecznego,

zagadnienia mobilności w kontekście usług bibliotecznych, wykorzystanie technologii Web 2.0 przez biblioteki uniwersyteckie, zadania realizowane przez biblioteki językowe, projekty realizowane w polskich bibliotekach akademickich oraz rolę mediów społecznościowych w działalności marketingowej bibliotek uczelnianych.

W gronie 130 uczestników znaleźli się przedstawiciele z prawie 80 ośrodków: pracownicy naukowcy, jak również bibliotekarze z bibliotek naukowych, akademickich, pedagogicznych, publicznych oraz szkolnych. W konferencji wzięło także udział 11 osób z ośrodków informacji i bibliotek należących do Polskich Linii Kolejowych.

W pierwszym dniu konferencji uczestnicy spotkali się na kolacji w znanej krakowskiej kawiarni literackiej Jamie Michalika, gdzie narodził się Duch Młodej Polski, sięgającej korzeniami do roku 1895. Następnie goście zostali zaproszeni do Klubu Bakalarz na występ Kabaretu Kopydłów, który powstał na bazie „Spotkania z Balladą”.

Podczas konferencji wielokrotnie była podkreślana rola kultury informacyjnej oraz zastosowanie nowych technologii i narzędzi w pracy bibliotekarskiej. Skupiono się także na przyszłości zawodu bibliotekarza.

Zwieńczeniem konferencji będzie recenzowana publikacja zawierająca wystąpienia uczestników, której ukazanie się zaplanowano na rok 2014. Kolejna edycja konferencji została przewidziana w 2015 roku.

Informacja o autorach:

mgr Agnieszka Folga – starszy bibliotekarz, pracownik Oddziału Informacji Naukowej Biblioteki Głównej Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie, e-mail: agnieszka.folga@libpost.up.krakow.pl, tel. 12 662 63 72.

mgr Joanna Kołakowska – starszy bibliotekarz, pracownik Oddziału Informacji Naukowej Biblioteki Głównej Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie, e-mail: joanna.kolakowska@libpost.up.krakow.pl, tel. 12 662 63 72.